
 

1 

 

Prakses veids: laba prakse       Valsts: Rumānija 

2014. gada aprīlis 

Tiesnešu un prokuroru mācīšanas paraugprakses 

Prakses kategorija: mācību vajadzību novērtēšana 

Prakses 
nosaukums 

Strukturēta procedūra mācību vajadzību noteikšanai 

Galvenās iezīmes: Rumānijā informācija par tiesnešu un prokuroru mācību vajadzībām 

tiek apkopota no daudziem informācijas avotiem (tiesību 

pasniedzējiem, tiesām, prokuratūrām, profesionālajām tiesnešu 

asociācijām, citām tiesu iestāžu amatpersonām un iepriekšējos gados 

īstenoto mācību novērtējuma rezultātiem u. c.). 

Konkrētajā gadā apmācību katalogā ietverto tēmu saraksts tiek 

salīdzināts arī ar dalībnieku pieteikumu skaitu. 

Lai šo procesu atvieglotu, nesen tika ieviesta tiešsaistes sistēma, kurā 

tiesnešiem un prokuroriem tiek lūgts atzīmēt tēmas, kas būtu 

jāiekļauj nākamā gada mācību plānā, vai formulēt jaunu tēmu 

priekšlikumus. Tas ļauj noskaidrot katra kursa “pieprasījuma 

koeficientu”, kas uzrāda, kuri kursi ir vispieprasītākie, un atvieglo 

finanšu plānošanu. 

Šie dati tiek izmantoti, analizējot mācību vajadzības un pēc tam 

izstrādājot nākamā gada mācību plānu, iesaistot valsts mācību 

institūtu un Tiesu Augsto padomi. 

 

Iestādes 
kontaktinformācija 

Valsts Tiesnešu institūts (NIM) 

Bd. Regina Elisabeta nr. 53, Sector 5 

050019, Bukareste 

Rumānija 

Tālrunis: + 40 021 310 21 10 

Fakss.: + 40 021 311 02 34 



 

2 

 

Strukturēta procedūra mācību vajadzību noteikšanai 

E-pasts: office@inm-lex.ro 

Tīmekļa vietne: http://www.inm-lex.ro 

Citas piezīmes Lai gan katra tiesnešu mācību iestāde ES ir ieviesusi savu sistēmu, kā 

izvērtēt mācību vajadzības, veicot šo pētījumu, tika apkopotas dažas 

īpaši interesantas idejas. 

Iepriekš aplūkoto praksi varētu uzskatīt par LABU PRAKSI. 

 

Informācijas avots: izmēģinājuma projekts “Eiropas tiesiskā apmācība”: "1. daļa. Pētījums par tiesnešu un 
prokuroru mācīšanas paraugpraksēm", ko veicis Eiropas Tiesiskās apmācības tīkls (EJTN). 

 

mailto:office@inm-lex.ro
http://www.inm-lex.ro/

